



## Notat

### Bilag 1 - Beskrivelse af modeller for normaliseringen af dag- og beskæftigelsestilbud på handicapområdet

15. maj 2020

Sagsnummer  
2020-0115729

Dokumentnummer  
2020-0115729-1

I medlemsforslaget lægges op til, at Socialudvalget pålægger Socialforvaltningen at åbne alle kommunale dagtilbud for brugere, der ikke selv er i en særlig risikogruppe og som bor på botilbud, hvor der heller ikke er andre borgere i en særlig risikogruppe. Åbningen skal ske fra mandag den 25. maj.

Som beskrevet i fredagsmailen d. 15. maj 2020 er der både en lille model for normalisering af dag- og beskæftigelsestilbud, som er den, der beskrives i medlemsforslaget, og en stor model. Dette notat beskriver de to modeller med henblik på Socialudvalgets drøftelse og stillingtagen.

Borgercenter Handicap (BCH) er i gang med det forberedende arbejde for at kunne iværksætte den model, som udvalget måtte lægge sig fast på. Umiddelbart efter udvalgets beslutning om valg af model påbegynder forvaltningen kommunikation til borgere og pårørende.

#### **Model A: Den lille model**

##### Hvilke borgere kommer i dag- og beskæftigelsestilbud?

Den lille model indebærer, at forvaltningen kun genåbner kommunale dag- og beskæftigelsestilbud for borgere, som ikke selv er i en særlig risikogruppe, og som ikke bor på samme botilbud sammen med andre borgere, der er i en særlig risikogruppe. Vurderingen af den enkelte borger sker på baggrund af sundhedsmyndighedernes gældende retningslinjer for personer i særlige risikogrupper. For de borgere, hvor der opstår tvivl, udarbejdes en lægefaglig vurdering. Modellen kan løbende udvides til at omfatte en øget gruppe af borgere i takt med løbende tilpasninger af sundhedsmyndighedernes retningslinjer. Det er denne model, der lægges op til i medlemsforslaget.

##### Fra hvornår kan modellen iværksættes?

Modellen kan iværksættes fra den 25. maj. Forvaltningen arbejder for, at så mange borgere i målgruppen som muligt kan genopstarte i dag- og beskæftigelsestilbud fra denne dato.

Fordelen ved denne model er, at BCH med en langsommere og trinvis genopstart får mulighed for løbende at evaluere og vurdere genåbningens sundhedsmæssige, faglige og trivselsmæssige konsekvenser.

Modellen tager højde for, at borgere i særlige risikogrupper, eller borgere, som bor på botilbud med andre borgere i særlige risikogrupper ikke udsættes for smitterisiko ifm. dag- og beskæftigelsestilbud.

Forvaltningen vil som udgangspunkt ikke skulle anskaffe flere lokaler og medarbejdere i samme omfang, som ved den store model. Derved

Ledelsessekretariatet  
Rådhuspladsen 1  
1550 København V

E-mail  
EE6L@kk.dk

EAN-nummer  
5798009682901

holdes eventuelle merudgifter nede. Der er dog ikke foretaget egentlige beregninger af de samlede merudgifter.

Kun få borgere på botilbud kan i denne model genopstarte i dag- og beskæftigelsestilbud, da antallet af botilbud uden borgere i særlige risikogrupper forventes at være ganske begrænset.

BCH er i gang med nærmere kortlægning af målgruppen og afdækning af den konkrete efterspørgsel efter dag- og beskæftigelsestilbud på nuværende tidspunkt.

Begrænsningen af målgruppen, der kan begynde i dag- og beskæftigelsestilbud på nuværende tidspunkt, kan potentielt give anledning til kritik, da modellen ikke imødekommer ønsket hos borgere, som ikke selv tilhører en særlig risikogruppe, men bor sammen med borgere, der gør.

### **Model B: Den store model**

#### Hvilke borgere kommer i dag- og beskæftigelsestilbud?

Den store model indebærer, at forvaltningen genåbner kommunale dag- og beskæftigelsestilbud for borgere, som ikke selv er i en særlig risikogruppe, også selvom disse borgere bor på botilbud sammen med borgere, som er i en særlig risikogruppe.

#### Fra hvornår kan modellen iværksættes?

Modellen kan iværksættes fra den 25. maj 2020, men det vil ikke være ensbetydende med, at alle borgere i målgruppen genopstarter i dag- og beskæftigelsestilbud fra denne dag.

Genopstarten vil foregå trinvist af hensyn til både borgere og til borgercenterets arbejde for at indrette dag- og beskæftigelsestilbud på en sundhedsmæssig forsvarlig måde. Der skal potentielt anskaffes yderligere lokaler og medarbejdere, indgås lokale aftaler om fx yderligere rengøring, aftales øget transport mv.

Samtidig er det væsentligt, at genopstarten sker trinvist af hensyn til borgernes trivsel, da flere borgere vil skulle genopstarte i andre lokaler og med andre medarbejdere, end de er vant til.

Fordelen ved denne model er, at flere borgere vil få mulighed for at genopstarte i dag- og beskæftigelsestilbud. Det kan øge borgernes trivsel, såfremt det sker under ansvarlige rammer og i god dialog med den enkelte borger.

Omvendt får BCH får ikke samme muligheder for løbende at evaluere og vurdere genåbningens sundhedsmæssige, faglige og trivselsmæssige konsekvenser. Dette indebærer også en klart øget risiko for, at smitterisikoen på botilbud forøges, evt. med smitteudbrud til følge. I forlængelse heraf kan den store model give anledning til utryghed hos - og evt. kritik fra - beboere i særlige risikogrupper på døgntilbud, og deres pårørende

Forvaltningen forventer at skulle anskaffe flere lokaler og medarbejdere i denne model. Derved forhøjes eventuelle merudgifter. Der er dog ikke foretaget egentlige beregninger af de samlede merudgifter.

